Lei Orgânica Municipal e

nos termos da Lei Orçamentária - LOA n° 2.623/2024 e Lei n°
2.594/2024 – LDO,

DECRETA:

Art. 1° Fica aberto no corrente exercício o crédito adicional suple-
mentar no Orçamento Geral do Município, por excesso de arreca-
dação, no montante de R$ 474.000,00 (quatrocentos e setenta e
quatro mil reais) destinado ao reforço das seguintes dotações or-
çamentárias:

09 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDU-
CAÇÃO

09.003 FUNDEB

003.12.361.0007.20075 MANUTENÇÃO E ENCARGOS COM
ENSINO FUNDAMENTAL - FUNDEB

3.1.90.00.00.00 Aplicações Diretas

1.543.0000000.000
Transferências do Fundeb - Vaar -
Exercício (trezentos e noventa e
dois mil reais)

R$ 392.000,00

3.1.91.00.00.00

Aplicação Direta Decorrente de
Operação Entre Órgãos, Fundos e
Entidades Integrantes dos Orça-
mentos Fiscal e da Seguridade So-
cial

1.543.0000000.000
Transferências do Fundeb - Vaar -
Exercício
(oitenta e dois mil reais)

R$ 82.000,00

TOTAL R$ 474.000,00

Art. 2° Para atender o disposto no art. 1° deste Decreto servirá
como recurso os provenientes do excesso de arrecadação, de
acordo com o art. 43, do § 1°, inciso I da Lei Federal n° 4.320, de
1964.

Art. 3°  O crédito adicional aberto no art.